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Abstract

The subject of this thesis is Wes Anderson’s cinematic world. The analysis

draws an auteur study of this contemporary director in order to discover what

sensibility his cinema demonstrates. Anderson’s sentiment causes a reinterpretation

of lost values and generates specific thinking, which allow it to be considered as a

mediation of his own filmic “philosophy.” The backbone theory consists of

philosophy, in general, and of postmodernism and metamodernism, specifically. The

three postmodern elements to be discussed are the meta-cinematic techniques,

pastiche and nostalgia prevalent in Anderson’s oeuvre. However, his unique

employment of these features transgresses the anticipated postmodern tone and

creates a new structure of feeling characterized by metamodern hopefulness.

Therefore, Anderson uses postmodern means to create a metamodern sensibility that

signalizes sincerity.

Focusing on the three above-mentioned attributes of Anderson’s filmography in

both a postmodern and metamodern context helps to deconstruct his highly visual and

thematically patterned cinema in order to reveal where the particular sensibility of the

director stems from. The analysis of Anderson’s eight features—Bottle Rocket,

Rushmore, The Royal Tenenbaums, The Life Aquatic with Steve Zissou, The

Darjeeling Limited, Fantastic Mr. Fox, Moonrise Kingdom and The Grand Budapest

Hotel—aims to reveal the essential stylistic and content elements as well as the

exceptional characterization in his cinema. Anderson’s instantly recognizable mode

of filmmaking is decidedly self-aware, yet through the films’ hopeful response he is

able to step outside of his films’ diegesis and mark an important new movement. The

elaborately stylized universe he brings onto the movie screen serves as a distraction;

this artificial surface hides the real values of Andersonian sentiment. He is holding

out a mirror to his audience, showing that today’s spectator is only allured by a

visually appealing cinematic experience where, in fact, important concepts such as

memory, innocence, desire and creativity are neglected.

The brief examination of the relationship between film and philosophy relies on

various philosophers’ and theorists’ approaches, such as those of Felicity Colman,

Noël Carroll, Murray Smith, Thomas Wartenberg and Daniel Frampton. Concerning

postmodernism, Jean Baudrillard’s and Fredric Jameson’s insights prove to be mostly

relevant in relation to philosophy, culture and aesthetics, while metamodernism is
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considered through Timotheus Vermeulen

and Robin van den Akker’s definition.

Moreover, film theorists and critics such as Matt Zoller Seitz, James MacDowell and

Jim Collins offer insightful views on Anderson himself as well as on film categories

where the director is arguably placed. Anderson is recognized as a prime director of

present-day American independent filmmaking by being involved with Quirky, Smart

and New Sincerity Cinema indie movements. These three sectors are relevant in

determining the characteristics of Anderson’s films as well as in showing that the

creation of a sincere sensibility is a fresh take on cinematic subjects in contemporary

cinema. The theoretical background should serve as a means of interpretation for

Anderson’s eight features, which all bear the same signature look and content and

thus disclose what his films mediate.

The thesis by no means delivers blind, one-sided praise to a contemporary

director slowly becoming mainstream but rather a critical study of a culturally

relevant persona. Building on a theoretical background, the analysis centers on

Anderson’s formal style, themes and characterization to reveal how his sincere

sensibility is crafted and to distinguish his individual philosophy.

Key words: Wes Anderson, Bottle Rocket, Rushmore, The Royal Tenenbaums, The

Life Aquatic with Steve Zissou, The Darjeeling Limited, Fantastic Mr. Fox, Moonrise

Kingdom, The Grand Budapest Hotel, film, film-philosophy, sincerity, sensibility,

postmodernism, metamodernism, meta-cinema, pastiche, nostalgia.
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Abstrakt

Tématem této práce je filmový svět Wese Andersona. Jedná se o analýzu tohoto

současného auteur režiséra, jejíž cílem je načrtnout a podrobně popsat atmosféru a

cítění Andersonova díla. Andersonovo cítění zahrnuje znovuinterpretaci ztracených

hodnot a vytváří specifické smýšlení, díky kterému se díla dají popsat jako meditace

nad vlastní filmovou ‚filozofií‘. Základním kamenem teoretické struktury je filozofie,

primárně postmodernismus a metamodernismus. Technika meta-filmu, pastiš a

nostalgie jsou tři hlavní postmoderní elementy v Andersonově díle. Jeho unikátní

užití těchto prvků přesahuje anticipovaný postmoderní tón a vytváří novou strukturu

cítění charakterizovaného metamoderní nadějí. Upřímnost vyvěrá z postmoderních

prostředků, jež Anderson užívá k vytvoření metamoderní senzibilitu.

Práce se soustředí na tři zmíněné atributy Andersonovy filmografie, které v jak

postmoderním tak metamoderním kontextu pomáhají rozložit tematické vzorce a

významnou vizualitu jeho filmografie. Práce se zaměřuje na osm Andersonových

filmů: Grázlové, Jak jsem balil učitelku, Taková zvláštní rodinka, Život pod vodou,

Darjeeling s ručením omezeným, Fantastický pan Lišák, Až vyjde měsíc, Grandhotel

Budapešť. Analýzou těchto děl se dobereme k základním stylistickým a obsahovým

prvkům, stejně jako k unikátnímu vykreslení protagonistů. Andersonův osobitý styl

filmové tvorby je značně sebeuvědomělý, avšak z jeho filmů je patrný pocit naděje,

díky němuž filmy vystupují za hranice své filmové diegéze a vytvářejí nový

umělecký směr. Stylizovaný svět, jež Anderson přináší na filmové plátno, vytváří

umělý povrch, který odvádí pozornost od pravých hodnot jeho cítění. Režisér

nastavuje zrcadlo svému obecenstvu a ukazuje, že dnešní divák je tažen pouze

vizuálně líbivým zážitkem z filmu, zatímco důležité koncepty jako paměť, nevinnost,

touha, a kreativita jsou zanedbány.

Stručná analýza vztahu mezi filmem a filozofií se opírá o přístupy několika

filozofů a teoretiků, jako např. Felicity Colman, Noël Carroll, Murray Smith, Thomas

Wartenberg and Daniel Frampton. Vhled Jeana Baudrillarda a Fredrica Jamesona byl

zejména užitečný v rámci postmodernismu, zejména z hlediska filozofie, estetiky a

kultury. Metamodernismus je zvážen v mezích definice Timothea Vermeulena a

Robina van den Akkera. Filmoví teoretici a kritici jako Matt Zoller Seitz, James

MacDowell and Jim Collins nabízí zasvěcený pohled na Andersona a na filmové
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kategorie, do kterých bývá zařazován. Anderson je uznáván jako přední režisér

dnešní nezávislé americké filmové produkce díky své participaci v indie hnutích

Quirky, Smart a New Sincerity Cinema, jež jsou relevantní pro podrobnou

charakteristiku jeho filmů. Navíc demonstrují, že upřímná senzibilita je čerstvým

přístupem k filmovým subjektům v dnešní filmové tvorbě. Tento teoretický základ

slouží jako prostředek k interpretaci osmi zkoumaných filmů, které jsou protknuté

stejným unikátním stylem a obsahem odhalujícím, co dané filmy zprostředkovávají.

Teze v žádném případě není slepou, jednostrannou oslavou současného

režiséra, který pomalu proniká do filmového mainstreamu, ale jedná se spíše o

kritickou studii kulturně relevantní osobnosti. Buduje na teoretickém základu a jejím

hlavním záběrem je Andersonův formální styl, témata a vykreslení postav, což vrhá

světlo na jeho individuální filozofii a to, jak tvoří svou upřímnou senzibilitu.

Klíčová slova: Wes Anderson, Grázlové, Jak jsem balil učitelku, Taková zvláštní

rodinka, Život pod vodou, Darjeeling s ručením omezeným, Fantastický pan Lišák,

Až vyjde měsíc, Grandhotel Budapešť, film, filozofie filmu, upřímnost, senzibilita,

postmodernismus, metamodernismus, meta-film, pastiš, nostalgie.
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1. Introduction

The subject of this thesis is Wes Anderson’s cinematic world. The analysis

draws an auteur study of this contemporary director in order to discover what

sensibility his cinema demonstrates. The backbone theory builds on postmodern

reasoning in philosophy, culture and aesthetics to then examine how this all comes

through the cinematic medium, particularly in the films of Anderson. The main

postmodern features to be considered are the meta-cinematic techniques, pastiche and

nostalgia prevalent in Anderson’s oeuvre. However, his unique employment of these

elements transgresses the anticipated postmodern tone, which systematically results

in detachment and irony. A recent reactionary movement called metamodernism

demonstrates that nowadays a new structure of feeling is rising in art, which is long

past postmodern cynicism and is characterized more with hopefulness. Therefore,

Anderson uses postmodern means to create a metamodern sensibility that signalizes

sincerity. Focusing on the three above-mentioned attributes of Anderson’s


[…]


The whole staging of his films concentrated, on the past, argues for a rejection of the

present. This renouncement develops into a revaluation of lost concepts, also

somehow pointing backwards and to childhood specifically. Anderson’s cinema is

thus an endorsement of notions such as purity, innocence and naiveté which come to

determine his filmic style, above all, as sincere. However, since the films argue for

sincerity, the argumentation itself happens within safe limits. His critique can only be

revealed if the viewer is attentive enough to their pointing backwards towards the

process of creation itself. He only uses postmodern features in order to reconstruct

and so takes a more hopeful route when establishing principal arguments about a

worldview in general. Anderson’s criticism is never meant to condemn, but only

make the audience face its own limitations owing to the “mirror effect.”

As a result, the perimeters within which Anderson’s films function are more

accurately characterized by metamodernism. The safe space within which Anderson

communicates is also meant to show the restrictions of the art piece itself, since a

metamodern artwork “redirects the modern piece by drawing attention to what it

cannot present in its language, what it cannot signify in its own terms.”3 Therefore

Anderson’s protection of certain values and the aim of his cinema are both often left

hanging in the air, indicating his work’s own failure when trying to bring back these

values. Even though the humor in the films is often ironic and the self-awareness

argues for detachment, the special treatment of the characters argues for a positive

and rewarding cinematic experience. As the critic Mark Olsen observes, unlike some

of his contemporaries, Anderson “does not view his characters from some distant

Olympus of irony. He stands beside them—or rather, just behind them.”4 The

characters are allowed to be neurotic, they can fail as well as daydream; so to center

the style and plot around them is creating a genuine and heartfelt shared feeling

sneaking out from each of Anderson’s films. As Seitz comments: “it’s a highly

3 Vermeulen

and Akker 10.

4 Mark Olsen, “If I Can Dream: The Everlasting Boyhoods of Wes Anderson,” Film Comment 35.1
(1999): 12–13.
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stylized universe […] but psychologically, it’s a very realistic interpretation of how

human beings are.”5

Although the study’s aim was to prove that Anderson’s cinema is effective in

creating its own autonomous sincere universe, there are some shortcomings of this

director. As already mentioned, his cinematic argumentation happens within

boundaries; he never exceeds the style, the themes and the construction of his

characters to such an extent that it would result in a distressing debate or in a polemic.

Occasionally the dreamy representation of childhood and its values come through as

unnecessarily idealistic, lacking any real argumentation. The absurd humor blending

together various comedic strategies furthermore leads one to believe that Anderson’s

cinema is yet another work only providing entertainment and is devoid of critical

thinking. Despite the verification that it is easy to relate to Anderson’s meditative way

of filmmaking, the over-the-top visuals and the characters’ representation make it

impossible to consider the director’s creation as serious and constructive. Moreover,

the constant repetition of the same strategies—plots always concerned with the past

and kitschy visuals—is for some viewers a sign of Anderson’s inability to create

anything challenging and out of his comfort zone. Such as his filmic world is limited,

so is the director—he always uses the same formal and thematic means to represent

his thinking, which are similarly also arguing for the same concepts as a rule. For

some it is a drawback; however, especially for the recurring elements associated with

Anderson, the thesis was able to draw out an auteur study and detect his general

sensibility.

It has to be acknowledged, however, that Anderson never reveals his strategies

and techniques as intentional, nor does he presents himself as a director trying to

criticize contemporary issues; in this way this study is only an independent

understanding of what he brings to the movie screen. Further research should develop

a more detailed analysis of filmic sensibilities in general to then provide a better

understanding of Anderson’s sentiment specifically. Since materials on the

philosophical understanding of Anderson’s cinema are extremely scarce, this paper

could only offer a narrow view on the relation between philosophy and film.

Therefore, a more thorough understanding of these two disciplines could perhaps

enlighten the sensibility that films can represent culturally. In addition, a study

5 Seitz 209.
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concentrated solely on Anderson’s tone would be sufficient for a separate paper. By

what means the tone comes through in the cinematic medium—how irony, humor, or

sarcasm are apparent in a film—is definitely interrelated with what Anderson is able

to bring onto the screen. Overall, as proven by the immense work written on

Anderson by film critics, the director is more consistently approached from a social

point of view: what audience he is essentially targeting and what his work means for

these viewers. Therefore, another topic for research could be Anderson’s defined

audience and his strategies for creating identification with his work.

As a result, the sensibility Anderson brings to cinema leans towards a form of

presentation which is, though suggestive, never exceedingly so. There is criticism, but

not a rebellion; there is an idealized past world but not one that is promoted as

superior; there is a bad side to the characters but never to an unbearable extent.

Anderson’s sentiment is as much alternative as delicate. Going back to Shaw’s model,

Anderson’s candid sentiment definitely contributes to certain ongoing philosophical

exploration regardless of whether he has postmodern or metamodern features in his

films. His sincerity mediates respect and argues for awareness today that together

exceed the sphere of his films and offer a form of thinking on a wider, philosophical

level. Herbert Read summarizes sincerity thus: “the whole exercise is one of exquisite

perception and instinctive judgment;”6 which undoubtedly fits this director’s output,

too. From a filmosophical point of view, Anderson is able to change the perception of

the present life by arguing for a more idealistic, symmetrical, peaceful life; yet at the

same time an artist should always maintain self-referentiality and the

acknowledgment of one’s own limitations.

To finish up the thesis and summarize in one sentence what Wes Anderson’s

work really represents cinematically, philosophically, and culturally, nothing could

describe it better than a quotation from his last movie. As M. Gustave elegantly

delineates: “You see, there are still faint glimmers of civilization left in this barbaric

slaughterhouse that was once known as humanity. Indeed that's what we provide in

our own modest, humble, insignificant... oh, fuck it.”7

6 Herbert Read, The Cult of Sincerity (London: Faber and Faber, 1968) 16.
7 The Grand Budapest Hotel 22 min 52 sec.
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