FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

**OPPONENT'S REPORT
BA THESIS**

**Deconstructing the Fantastic World of Wes Anderson: The Philosophy Behind the
Artificial Surface of a Contemporary Director**

Lucia Szemetová

Lucia Szemetová presents an appreciative analysis of eight films by Wes Anderson, namely *Bottle Rocket*, *Rushmore*, *The Royal Tenenbaums*, *The Life Aquatic with Steve Zissou*, *The Darjeeling Limited*, *Fantastic Mr. Fox*, *Moonrise Kingdom* and *The Grand Budapest Hotel*. In her own words, she aims “to reveal the essential stylistic and content elements as well as the exceptional characterization in his cinema” (5). To this end, she introduces the director and reviews his eight films, sketches their postmodern & metamodern contexts, discusses the relationship of cinema to philosophy, and in three chapters analyzes Anderson's style, themes and characters. Ms. Szemetová's conclusion is that although far from faultless, Anderson's cinema is marked by sincerity and genuine nostalgic sentiment which demonstrates “a deep respect for former times, which is also achieved by the use of pastiche” (11). The director's sincere treatment of his subject, in the candidate's view, ultimately takes him away from postmodernism to metamodernism.

Not being an expert on Anderson's cinema, I have no objections to Ms. Szemetová's treatment of his films. One thing I would have welcomed is a more elaborate discussion of the pastiche technique, since Ms. Szemetová puts such an emphasis on it. At one point she argues that Anderson's “films resemble artistic compositions made up of selected other works, either through borrowing techniques and certain styles or through incorporating various references to other artists” (11) but concrete examples are offered only in the final paragraphs of chapters 4 and 5, and the references there are treated in a fairly cursory manner. What are the consequences of Anderson's choice of these particular works? How do we know (when) they demonstrate “respect for former times”? (By the way, are there any female and non-white filmmakers, writers, etc. Anderson references?) And do any other references come to mind besides Kubrick, Welles, etc.? For example, would Ms. Szemetová consider Menzel's *I Served the King of England* as a possible albeit not explicitly mentioned “useful model” for *The Grand Budapest Hotel*, which Stuart Klawans proposed in *The Nation*? (<https://www.thenation.com/article/missing-pictures/>)

Proposed grade: Excellent or Very Good (1 or 2)

Pavla Veselá, PhD.
September 5, 2016